bere Ecclesiam matrem suam, unde spiritua-
liter nati sunt. c. quando 24. q. 4. hoc jus ha-
bet Magistratus & Imperator non ex privile-
gio Pape, ut vult Gloss. cap. in synodo in fine
dist. 63. sed jure regia potestatis à Deo concessæ.
Cui enim potestas data à Deo, ea quoque data
censenda sunt, sine quibus ad finem à Deo con-
stitutum perveniri commodè non potest: Idque
probat exemplis Josua, Davidis, Josia, Eze-
chia & Gentilium. Sed & Christus & Apostoli
Ecclesiam, quatenus adhuc in vitâ militat po-
litica potestati subjecerunt act. 25. Quin imò
Ecclesiasticas res & personas in tuto nunquam
esse posse, nisi eas regia potestas defendat & tue-
atur. & infra cap. 10. per transactionem P assa-
viensem & subsecutam Religionis pacificatio-
nem & novam pacis constitutionem Jurisdictio
Ecclesiastica Pontificiorum in provinciis Au-
gustana confessionis addictorum suspensa est,
tam in illis, que sunt ordinis, quam jurisdictio-
nis Episcopalis. Hec Reinkingh. cum quo con-
sentit Liebenhal in suo collegio politico exer-
cit. 9. q. 5. omnesque protestantes iisdem fun-
damentis nixi. Sed hæc argumenta tantæ ef-
ficacia non sunt, ut ideò à tot sæculorum

F 6

praxi

praxi, Ecclesiæ, Sanctorumque Patrum Auctoritatibus recedendum sit.

3. Respondetur proinde Ad. 1. Concedendo quidem Magistratus Sæculares effe custodes, Protectores, Nutritios Ecclesiæ &c. sed hinc non sequitur, ergo sunt Sacerdotes & habent potestatem Ecclesiasticam & Episcopalem, dum enim Augustali coronâ redimitur Imperator, *juxta Clem. unicam de jurejurando, & Pontificale Romanum capituli Domine dist. 63.* promittit, spondet, & jurat coram Deo & B. Petro, se de cætero fore Protectorem, Procuratorem, & Defensorem Summi Pontificis, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ: Vnde *Carolus V. Anno 1530. 24. Febr. Bononiæ iuxta Melchiorum Goldastum* juravit in hunc modum: *Ego Carolus Romanorum Rex, & brevi (Dei gratiâ) futurus Imperator Caesar per Deum Divumq; Petrum promitto, polliceor, testificor atque juro, me in posterum pro viribus, ingenio, & facultatibus meis Pontificiæ dignitatis, & Romanæ Ecclesiæ perpetuum fore defensorem: nec ullam Ecclesiasticæ libertati vim illaturum; sed potestatem, jurisdictionem, & dominationem, ipsius quo-*

ad fieri potest conservaturum, ac protecturum.
Cujus rei testem invoco Deum ipsum & hæc
sancta Evangelia. Neque enim illius, cujus
quis custos & protector est, mox Dominus
efficitur. Auctoritas S. Augustini contrarium
evincit, si enim Imperator est Filius & Ec-
clesia mater, utique illius Dominus non est.

4. Quod autem Ecclesiasticam potesta-
tem non habeant sæculares Principes ex pri-
vilegio Papæ, nimis quam certum est: nun-
quam enim illis, maximè, qui non sunt de
gremio Ecclesiæ Catholicæ, tanquam in-
capacibus, illam Summus Pontifex concessit.
Ridiculum autem, quod jam ab omni-
bus A catholicis tanquam certum supponi-
tur, eos illam habere titulo regiæ potesta-
tis, & de jure divino: si enim sic est, jam om-
nes Reges, Principes & Magistratus, Impe-
rator Turcarum, Reges & Imperatores Gen-
tilium, eo ipso, quo Reges sunt & Sacerdotes,
habent potestatem Ecclesiasticam & or-
dinandi de religione, Subditosque suos con-
tra divina mandata ad Idololatriam, hæreses,
& superstitiones juxta superius allegatam
propositionem (cujus Regio illius est reli-
gio) astringere poterunt. §. Cer-

5. Certè potestas Episcopalis ab illo solo originem ducit, qui constitutus est Rex temporalis & spiritualis super Sion montem sanctum, id est Ecclesiam, qui illam non in Reges & Principes, sed in illos, quos per Spiritum Sanctum posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, transtulit: Apostolos, inquam, quibus dixit, accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis, quorum retinueritis, retenta sunt. Ostendant ergo prætensi Episcopi, unde Episcopalis illa potestas ad illos derivata: ab Apostolis se accepisse nunquam ostendere, vel remonstrare poterunt: sed nec ullus Imperator, nisi Sacrilegè ante adventum Lutheri vel post, nec modernus Imperator potestatem Ecclesiasticam sive ordinis sive jurisdictionis sibi arrogavit, etiamnum arrogat, vel arrogare potest, cum probare nequeat, unde ipse vel aliquis suorum Antecessorum eam acceperit.

6. Neque etiam ullum ostendere poterunt, qui in veteri Ecclesiâ à sæculari potestate Episcopus, aut præbyter ordinatus, qui non ab Episcopis ordinationem, & potestatem

testatem acceperit: quamvis probæ vitæ testimonium, & consensus à populo frequenter requisitus fuerit: juxta Apostolum *1. ad Timo. 3.* S. Iacobus juxta Chrysoft *Hom. 87. in Ioann.* Hierosolymitanæ Ecclesiæ à S. Petro prepositus est. Clemens Romanus ab eodem teste Tertul. *in lib. de præscrip. edit. Paris. pag. 89.* S. Polycarpus ab Apostolis in Asia teste Ireneo *lib. 3. c. 3.* Gregorius Taumaturgus à Phædino, à Gregorio autem Alexander Carbonarius Episcopi ordinati sunt, ut docet Gregorius Nyssenus *orat. de S. Gregorio Taumaturgo.* Frumentius ab Athanasio, S. Basilus à S. Gregorio Naziazeno, S. Augustinus à Valerio, & innumeris alij Episcopi ab Episcopis ordinati sunt, cum tamen ne unus sit reperibilis, qui à potestate seculari presbyter, aut Episcopus in Ecclesiâ Catholicâ ordinatus sit.

7. Cum proinde is eam non habeat, quomodo protestantes, seu Lutherani in imperio Principes eam prætere posse possunt? qui tamen nihil habent jurisdictionis, nisi cum quâ ab Imperatore, ut Vasalli Imperij investiantur: teste enim *Reinkingh* Imperator fons est,

est, unde omnis Jurisdictio dimanat. Si proinde nec Imperator & consequenter neque perij Principes Jurisdictionem Ecclesiasticam & Episcopalem habeant; unde eam ipso forum Superintendentes & Prædicantes accipiunt, ut Sacramenta efficere & administrare valeant? nemo dat, quod non habet.

8. Deinde si eo ipso, quo quis Rex aut Princeps est, habeat potestatem & quidem primariam Episcopalem ad alios derivandam: ubi quæso fuerunt claves Ecclesie, & Potestas conficiendi Administrandique Sacramenta sub tot tyrannis Idololatriæ Ecclesiam prosequentibus? An & illi fuerunt Episcopi? sola itaque successio ab Apostolis & potestas ab illis ad Nos derivata, verè index est Ecclesie Orthodoxæ, quæ successione nec *Reinkingh*, nec ullus alius cū sua fictitia Papissa interpellare, vel destruere poterit.

9. Argumentum à Regibus desumptum falso nititur: ut sileam ineptam ab antiqua ad novam legem Cæremonialijs & judicialibus in hac abrogatis esse consequentiam, sic invictissimis rationibus probante *Martin. Beccan. in tractat. de primat. Regio. & contra Guilielm. Tocker. in duello cap. 2. per tot. Qui-*

bus adde fateri antoganistas, quod actum Sacerdoti proprium, ut est adolere incensum, vel similem nunquã presumpserint, aliqui eodem, quo Ozias modo animadvertendi: Illi enim teste *Enologio* apud *Theodore.* lib. 4. cap. 15. à Sacerdotibus dictum est: *Non est tuum officium Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed Sacerdotum:* & de Saule ait, *Rupertus* lib. 1. in libros *Reg. cap. 20.* *Homo non de tribu Levi sed Benjamin regio fastu nihil sibi non licere arbitratus: Afferte ait mihi holocaustum & pacifica: & obtulit holocaustum: hoc nimis grande fuit Regis supercilium, dignè supremo iudicio feriendum.*

io. Nec valet argumentum à fine ad media desumptum, quasi illi, cui potestas regiminis Sæcularis, illi Ecclesiastica tanquam medium ad illam concessa sit: finis enim non medium politiæ civilis, est religio: ad hoc enim Regibus potestas à Deo concessa est, ut conservando pacem & tranquillitatem Reipublicæ, unà cum commisso sibi grege ad vitam perveniant sempiternam, qui primarius religionis finis est.

ii. Sed & si Imperator sit caput Ecclesiæ,
& cu-

& custos utriusque tabulæ : cur ergo eius
 causis Ecclesiasticis, tam protestantes, quam
 reformati tam diu, tam obstinatè, tam certè
 cosè resistunt? Cur capiti suo inferiora cor
 poris membra non parent? Cur utriusque
 tabulæ custodi non obtemperant? Cur
 œcumenico concilio per eum non quidem
 indicto, sed tamen procurato, & impetrato
 non acquiescunt? Cur Ecclesiarum refo
 matori morem non gerunt? Cur causarum
 Ecclesiasticarum decisiones à sacris epi
 scopijs profectas conculcant? Cur Ec
 clesiasticæ Jurisdictioni incommunicabili
 terei vigore Majestatis divino humano
 que, ut aiunt, jure competenti se subtrahunt
 forte conscientiarum suarum velamen ob
 tendent? sed idem penitus Quackeri, He
 vordix adhuc consistens Labadie similesque
 fanatici obtendunt; profecto nugas habet
 pijssimæ mem. *Carolus V.* elisit, dum in Co
 mitiis Augustanis Anno 1530. per Electo
 rem Brandenburgensem Principibus prote
 stantibus proponi curavit: *Illorum partium*
fuisse VVormatiensi Edicto, ut par erat, obtem
perare: non Fidei articulos tot Sanctorum

rorum decreto receptos, & approbatos, tot
 Martyrum sanguine confirmatos, quod capita-
 le est, in dubium & contentionem revocare,
 suarumque conscientiarum fumum objicere,
 quasi non omnibus perspicuum sit, quantum
 suis conscientijs tribuant, quantâq; se libertate
 à Catholica Ecclesia separaverint, &c.

12. Et paulo post idem ad eosdem: Cæsa-
 ream aiebat majestatem plurimum admirari,
 ipsos audere profiteri, ita se in vanis suis opinio-
 nibus fundatos esse, ut errare minimè possint,
 & quæ hæcenus ab eis facta essent, à Dei po-
 tius jussu, quam ab eorum judicijs processisse:
 cum perspicuum omnibus sit suos dogmatistas
 nihil novi adduxisse, sed quæ orthodoxorum
 Patrum autoritate ante multos annos dam-
 nata, & sepulta fuerant, ab inferis revocasse.
 Neque in Evangelio, quod ipsi nusquam non
 jactitant, Cæsarem unquam legisse, licere alie-
 narapere, raptâq; in vitis dominis retinere, &
 si quando ad ea restituenda urgeantur, ea se
 salvis conscientijs restituere non posse preten-
 dere. Mirari præterea, quâ confidentiâ doctri-
 nam eorum orthodoxorum, quam Cæsares cæ-
 terique ordines servant, falsam profiteri aude-
 ant

ant: quasi verò non nefas sit, credere tot Imperatores summâ pietate præditos, tot Electores atque Principes per tam multa sæcula errasse, & sequæ eorum responsione perceptâ satis exploratum habere ipsorum nova dogmata conciliarum decretis damnata, & à Christianâ republicâ explosa esse, veluti cum Evangelicis, & Apostolicis litteris pugnantia.

13. Hæc nomine Cæsareæ Majestatis Brandenburgicus ad protestantes: ex quibus liquidissimè constat ab eo, quem ipsi, utriusque tabulæ custodem & in materiâ Fidei Judicem admittebant, suas novas ad inventiones tanquam doctrinæ Evangelicæ repugnantibus esse anathematizatas; cujus utriusque tanquã à se delecti Judicis sententiæ stare secundum omnia jura tenentur: quod si ad Sacram Scripturam ejusque judicium appellare cupiant: illane se sola inter illos & nos sententiam feret? sed muta est, & ex ea, tanquam quæ Luthero est Liber Hæreticorum, omnes hæreses fabricantur, ad eamque omnes appellant: quis ergo eam explicabit? quis, an illa Reformationum, an protestantium doctrinæ faveat, palam edicet? utriusque

Impe-

Imperatorem, quem alias, utriusque tabulae custodem asserunt (si contra eos pronūtiat) Summum Pontificem, omnes Catholicos Episcopos, Reformati protestantes, & contra, vel quasi Sacram Scripturam non intelligentes, vel quasi partiales, & Summi Pontificis ambitioni nimis faventes rejiciunt: adeoque nil superest, quam quod utriq; contra omnia jura sint Judices in propriā causā, & de suā doctrinā adinvicē contrariante sententiam dicant inspirante non illo Spiritu, qui ex Deo, sed qui in se ipsum divisus est, cujus Regnum stare non potest.

PROPOSITIO III.

Summus Pontifex in Ecclesiasticis & secularibus Imperatori subiectus est.

14. **V**Atiniano odio Lutherum flagrasse in summum Pontificem tota illius vita & historiae clamant; hinc non est veritus illum vocare *Antichristum* & Ecclesiam ex alto illi commissam *Sodoma Coluviem, Cathedram pestilentiae, Antichristianam, diabolicam*: imitatus nimirum exemplum-

plum tot Hæresiarcharum se præcedentium
& comitantium, Berengarij, Wickleffi, Hæresium
Fratricellorum, Waldensium &c. imo ultimum
suum Sanctum vel quasi Spiritum
flaturus, non omisit salutare summum Pon-
tificem, inquit:

Pestis eram vivus, moriens tua mors ero Papa

Sed vacua fuit hæc illius in tantum à suis
magni Germaniæ jaçtati Prophetæ vaticinatio:
mortua est pestis Germaniæ & Religio
nis, & vivit etiamnum Papa verus Vicarius
Christi & Successor Petri, vivet quodone
veniat is, cujus est vicarius judicare sæculum
per ignem. Patriarcham suum Lutherum
quotquot de illius professione sunt, egregie
imitantur, conquistis undique argumentis
ut summum Pontificem potestati sæculi
contra omnem rationem subjiciant, imo
quos Theodorus Reinkingh specialiter
hoc allaborat *lib. 1. Class. 2. cap. 6.* imo
turque probare *nunquam factam esse dona-*
tionem à Constantino, imo si facta esset, posse
summam Pontificum ingratitude revocari
Christum, cujus Pontifex est Vicarius

assumpsisse sibi dominia, sed dixisse discipulis Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic: & volentibus se facere Regem, fugisse in montem. Sed eadem argumenta à se iplo soluta mox ostendetur.

15. Summum Pontificem Episcopum Romanum pro spirituali capite orbis, & dignitate superasse dignitatem Imperialem illique non esse subjectum, omnes Sancti patres priorum sæculorum senserunt, uti paulo post fusius monstrabitur. Singularissimū est ejusdē à S. Bernardo, quem Lutherus summe deprædicat, ei datum præconium. Age inquit l. 2. de confid. cap. 8. ad Eugenium Pontificem, indagemus diligentius quis sis, quam videlicet personam geras pro tempore in Ecclesiâ Dei. Quis es? Sacerdos Magnus, Summus Pontifex. Tu Princeps Episcoporum, Hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noë, Patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, Authoritate Moyses, judicatu Samuel, Potestate Petrus, unctioe Christus. Tu es, cui claves tradita, cui oves credita sunt. Sunt quidem & alij Cæli fanitores & Gregum Pastores, sed tu tanto gloriosior, quanto & differentius utrumque

que

que præ cæteris nomen hæreditasti. Habent
 sibi assignatos Greges, singuli singulos, tibi
 versi crediti, uni unus. Nec modo ovium sed
 Pastorum tu unus Pastor. Unde id proba
 queris? ex verbo Domini. Cui enim non
 Episcoporum, sed etiam Apostolorum sic
 solutè & indiscretè tota commissa sunt oves
 me amas Petre, pasce oves meas: Quas?
 vel illius populos civitatis, aut regionis,
 certi Regni, Oves meas inquit: cui non
 num non designasse aliquas, sed assignasse
 omnes? nihil excipitur, ubi distinguitur nihil

16. Eadem mens fuit omnium tam Sa
 ctorum Patrum etiam primorum sæculi
 rum, quam Imperatorum.

S. Ignatius Martyr Christo & Apollonia
 coævus ad Philadelphios scribens: Principes
 ait subditi estote Cæsari, Presbyteri vero
 Diaconi, & omnis Clerus simul, cum omni
 pulo & militibus atque Principibus, sed
 Cæsares obediant Episcopo &c.

S. Cyprianus unicam hæreseos & schismatis
 tum causam eam judicat, quod sacerdotum
 summoque Pontifici non obeditur: unde
 alinade ait Epist. ad Cornelium papam

nata hereses & orta schismata quam quod Sa-
 cerdoti Dei non obtemperetur, nec unus in Ec-
 clesiâ ad tempus Sacerdos, & Judex vice Chri-
 sti cogitatur, cui si secundum mysteria fidei
 obtemperaret fraternitas universa, nemo ad-
 versus sacerdotum collegium quidquam mo-
 veret.

17. Notum est illud in synodo Sinues-
 nâ tempore Diocletiani accusante se ob
 commissam timore suppliciorum idolola-
 triam S. Marcellino summo Pontifice la-
 tum decretum: *Prima sedes à nemine judi-
 catur.* Quod renovatum est in secundâ syno-
 do Romanâ hisce formalibus: *Nemo judica-
 bit sedem primam, quoniam omnes sedes à pri-
 ma sede justitiam desiderant temperari: neque
 ab Augusto, neque à Regibus, neque ab omni
 Clero, neque à populo Judex judicabitur.* Ad
 quæ B. Ennodius Apologiâ pro Symmacho
 Papâ: aliorum forte hominum causas Deus vo-
 luerit per homines terminare, sedis illius Præ-
 sulem suo sine questione reservavit arbitrio.
*Voluit B. Petri Apostoli successores cælo tantum
 debere innocentiam & subtilissimi discussoris
 indagini in violatam exhibere conscientiam.*

G

S. Atha-

18. S. Athanasius Epist. ad solitariam
tam agentes, de Constantio Ecclesiastica
arrogante. Quid igitur ait hic quod
Christi sit omisit? aut quid ille ubi venerit
committere poterit? aut quomodo ille
ventu suo non repererit sibi expeditam
ad dolos ab isto preparatam? siquidem jam
nno in locum Ecclesiastica cognitionis
palatium constituit, earum causarum
nal seque earum litium summum Pontificem
& Authorem facit. Et paulò infra: Gra
ait sunt ista & plus quam gravia, sed
ejusmodi quæ congruunt in eum qui
christi nomen induerit. Quis enim
eum in discernendo Principem se facere
scoporum & presidere judicijs Ecclesiasticis
non merito dicat illum esse eam ipsam
nationem desolationis quæ à Daniele
eta est.

19. S. Ambrosius lib. de dignitate sacer
tij cap. 8. Honor. & sublimitas Episcoporum
nullis poterit comparationibus ad
Regum fulgori & Principum diademati
pares longe erit inferius, quàm si plumbi
tallum ad auri fulgorem compares: quæ

cum videas Regum colla submitti genibus sacerdotum. Et Epist. 1. ad Timoth. Cum totus mundus ait sit domus Dei, Ecclesia tamen domus Dei dicitur cujus hodie Rector est NB. non Imperator sed summus Pontifex Damasus. Et Epist. 13. ad Valentinianum Imperatorem: Quando inquit audisti Clementissime Imperator in causâ fidei laicos de Episcopis judicasse? ita ergo quâdam adulatione curvamur, ut sacerdotalis juris sumus immemores & quod Deus donavit mihi hoc ipse aliis putem esse credendum? si docendus est Episcopus à laico, quid sequetur? Laicus ergo disputet & Episcopus audiat? Episcopus discat à Laico? At certè si vel scripturarum seriem divinarum, vel vetera tempora retractemus, quis est qui abnuat in causis fidei Episcopos solere de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis judicare.

20. S. Gregorius Nazianzenus ad Imperatorem & nobilitatem si ait: sermonem suscipitis liberum Lex Christi vos mea potestati meoq; tribunali subjicit: imperamus enim & ipsi, addo imperio majori & perfectiori: nisi forte oporteat spiritum carni subesse, & cœle-

stia terrestribus cedere. Suscipe igitur vocem
hanc liberiore ex me, & scito te esse ovem gra-
gis mei, magni pastoris agnum.

21. Ex quibus clarissime elucet iur-
mentem SS. Patrum primorum à Christi-
sæculorum Romanum Pontificem non Im-
peratoris, sed Imperatorem Romani Pont-
ficis in Ecclesiasticis subesse tribunali. Scilicet
tissimè proinde A catholicis pro injustificabili
lis defectiois suæ defensione causas Eccle-
siasticas, sacrarum scripturarum interpreta-
tionem, differentias in puncto Religionis
ad Cæsaris deferri volunt tribunal. Nam
modo ait *Basiliius Imperator in Synod. 8. articulo*
Laicis licet de Ecclesiasticis causis sermonem
movere neque penitus resistere integritati Ec-
clesiæ & universali Synodo adversari: hoc enim
investigare & querere Patriarcharum Pontifi-
tificum & sacerdotum est, qui Regimini Ec-
clesiæ sunt sortiti qui solvendi & ligandi potestatem
habent: qui Ecclesiasticas & civiles causas
adepti sunt claves, non nostrum qui pasce-
bemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamen-
to solvi egemus.

22. Cui consentiens *Honorius Imperator*

tor ad fratrem suum *Arcadium* scribens, si quid inquit inter *Episcopos* agitur *Episcopale* oportet esse *judicium*, ad illos enim *divinarum rerum interpretatio*, ad nos *religionis spectat obsequium*: Qui etiam de post orto inter *Sacerdotes* dissidio illius *judicium* admittere noluit, sed ad futurum *Concilium* remisit. Et ante hos *Constantinus Magnus* ad *Synod. Arelat.* inter alia contra *Donatistas* sic scribens: *meum iudicium* postulant, qui ipse *Judicium Christi* expecto. Dico enim, ut se *veritas* habet. *Sacerdotum iudicium* ita debet haberi, ac si ipse *Dominus* residens *judicet*. Et ad *sacerdotes* in *Nicana Synodo* discordantes: tom. 21. *Concil. in Concil. paris. pag. 253.* *Deus* ait vos *constituit Sacerdotes*, & *potestatem* dedit de nobis quoque *judicandi*, & ideo nos a vobis recte *judicamur*: vos autem non potestis ab hominibus *judicari*: propter quod *Dei solius* inter vos *expectate iudicium*, & *jurgia vestra* quaecumq; sunt ad *divinum illud* referentur *examen*.

23. *Constantinum* imitatus *Theodosius Magnus* *Macedonianos* perperam de *spiritus sancti divinitate* sentientes non ipse *judicans*,

dicans, sed synodo Constantinopoli convocata judicandos dimittens teste Concil. Constantinop. primâ synodicâ ad Damasum.

Theodosius Junior prioris ex *Arcadio* nepos suo tempore exortam Nestorianam heresim Episcopis Ephesi congregatis damnamandam relinquens, unde est illud *S. Prosperi Aquitanici lib. 2. de ingratis & pelagianâ heresi*

*Pestem subeuntem prima resciat
Sedes Roma Petri, que pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid nō possidet armen
Religione tenet.*

24. In eandem sententiam concorditer ierunt Imperatores successores. *Gratianus* cum *Valentiniano & Theodosio* imperij confortibus in rescripto ad *Valerianum de Synodo Aquileiensi*.

Martianus in & de Synodo Chalcedonensi loquens part. 3. cap. 3. *Iustinianus* in Epist. ad Patres Synodi 5. generalis, *Constantinus* cognomento *Pogonatus* in Epist. ad Leonem II. quæ est in actis Synodi sextæ generalis Act. 11. Idem cum matre sua *Irene* sensit *Constanti-*

directè pertinet, cui soli hanc potestatem concessit Christus: Regibus sola executio, custodia & defensio committitur eorum, quae ab ipso decreta & ordinata fuerunt: Quam Regem graviter increpabant Sacerdotes & severe castigabat Deus, quod incensum adolerent. Cultum divinum in toto corde Christiano iniformem esse, illud est quod eius puritatem conservat: brevi nos deficiet veritas, si unicus Principum eam rationibus suis ac finibus commodare liceat. Distincta inter se jurisdictiones sunt spiritualis & temporalis. Hac illius auctoritate ornatur, illa verò huius sequeitur potestate. Obedientia heroica est, qua noster se submittit vicario illius, qui scepra largitur & adimit. Gloriantur in eo licet Reges, quod statutis Patria subjecti non sint, attamen Decretis Apostolicis parere eos oportet. Tamen proinde Summum Pontificem secularium Principum iudicio subicere conantur Aetholici, claretque quam ineptè afferant.

PROPOSITIO IV.

*Principi Seculari competit jus instituendi
Dies Festivus.*

PROPOSITIO V.

*Principis Secularis est Ministros Ecclesie
vocare & per se vel alios visitare, &
differentias in materia fidei decidere.*

26. **D**ixi secularis, quin enim hæc com-
petant Catholicis Principibus Im-
perij, qui simul sunt Episcopi nulli dubium
est, nec abnuunt ipsi adversarij.

Primam harum Assertionum habet *Rein-
kingh lib. 3. Class. 1. cap. 2.* Sed eam non pro-
bat, nisi ab exemplo *Moyfis, & Davidis*, quæ
Exempla à veteri testamento deprompta in
novo nihil convincunt cum lex vetus, quo-
ad cerimonialia sit abrogata.

Secundam quoad primam partem. *loc. cit.*
*cap. 6. Ad Principis potestatem Ecclesiasti-
cam ait pertinet cura vocationis, visitationis,
sustentationis, & protectionis ministrorum.*
Cum hac nihilominus differentiâ, ut ipsa vo-
catione non ad Principem, sed Ecclesiam spectet:
Illi enim datae sunt *claves Regni coelorum,*
adeoq; potestas vocandi ministros, idque pro-
bat ex *Matth. 18.* quod tamen caput exprel-

G s

se con-

se contrarium monstrat: nam illo loco *Christus* Discipulis, non Ecclesiæ istam potestatem dedit; imò distinctionem facit inter ipsos & Ecclesiam: postquam enim dixisset, si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut *Ethnicus* & *Publicanus*, mox ad Discipulos: *Quæcumque* ait *allegaveritis &c.* Vnde licet ante hac populi consensus, vel etiam electio ad vocationem prærequireretur, nunquam tamen ipsa vocatio & ordinatio, quæ est primarius actus Jurisdictionis Ecclesiasticæ ab alio, quam Episcopo, qui solus illius capax est, fieri potuit.

27. Proinde hoc ipso, quo claves Ecclesiæ suis Principibus tollit *Reinkingh*, & tradit Ecclesiæ, eo ipso prætentam, & ante illis attributam potestatem Episcopalem tam Jurisdictionis, quam ordinariam omnino convertit. Sic quoque per hoc, quod jus reformandi religionem non ex mero & nudo Principis arbitrio dependere, sed Ecclesiæ consensu fieri debere asserit, directe *Instrumento Pacis* §. 29. *Quoad Comites, Barones* cum ibi nulla Ecclesiæ fiat mentio, & illi in quo se principaliter fundant asserto: *Cujus*

Regio, illius est Religio, contradicit. Principis enim, non subditorum est Regio, ergo & Religio. Nimirum cum missionem legitimam, ad Ecclesiæ Ministros necessariò requisitam ob defectionem à Catholica religione (apud quam tempore Lutheri juxta concessionem ipsiusmet *Reinkingh* hic num. 22. potestas mittendi erat) probare nequeant, alios modos se extricandi quærunt: asserentes Ecclesiam in terris militantem, illiusque Dominium, non Monarchium, sed vel Aristocraticum, vel Democraticum esse: cum tamen Ecclesia Catholica in terris militans assimiletur Ecclesiæ in cœlis triumphanti, quæ est perfectissimè Monarchica: *Monarchia* enim, ut ait *Boxhornius* in *stit. polit. lib. 2. cap. 2. Respublica est, in quâ uni alicui & soli suprema potestas & præcipua Imperij cura demandata est*: illa autem in Ecclesiâ triumphante Deo Opt. Max. in militante Summo Pontifici, tanquam Christi in terris vicario in verbis, *Pasce oves meas* demandata est: ab eoque omnis potestas Ecclesiastica, sive illa jurisdictionis, sive ordinaria sit ad Episcopos; ab his ad Sacerdotes, Pastores &c. derivatur. 28. Sed

28. Sed ecce potestatem clavium, quam loco jam citato Ecclesiæ attribuerat in *lib. 3. cap. 10. class. 1.* iterum Ecclesiæ aufert & principibus largitur: *In his itaq;* inquit, *quæ ordinis sunt, ut est prædicatio publica verbi divini, Administratio Sacramentorum potestas ligandi & absolvendi, quæ clavium dicitur, & ipsum ministerium respiciunt, Principes & status Augustanæ confessionis secularis se ipsos intromittunt; sed curam & potestatem externam circa hæc usurpant, ut per Superiores & ministros Ecclesiæ, secundum ordinem divinitus institutum ad normam Evangelicam decenter perficiantur. Ea verò quæ sunt jurisdictionis Ecclesiasticæ & legis Divinæ cesanæ per consistoriales expediunt. Vbi vides omnia tam quæ sunt ordinis, quam jurisdictionis Principi attribui, cum alij nomine ipsius faciant: quod autem quis facit per alium per se ipsum facere censeatur Reg. juris in. 6.*

29. Alteram partem secundæ propositionis docet, *lib. 3. class. 1. cap. 1.* ubi inter alia hæc habet: *unde apparet novum esse & recentiori traditione valentem Pontificiorum doctrinam*

nam, quæ solis Clericis relicta scripturarum le-
ctio, nec in vulgari sermone vertendam, nec
Laicis legendam pleno ore vociferantur, ut eos
melius fascinentur & diutius variæ traditio-
nis prestigiis eludantur Laici. Cujus causam
dat numero 28. præstat enim inquit ex limpi-
dissimis sacrarum litterarum fontibus bibere
hiant ore, quam ex cœnosis traditionum lacu-
nis. Cum enim puram licet haurire aquam, lu-
tum quis mallet? Et sane miseri essemus im-
mortalitatis candidati, si fides nostra in tam
lubricâ & ludicrâ traditionum humanarum
cymbâ, quæ cuivis, vel levissimæ auræ ludibrio
objiciatur, ad portum salutis nunquam passa
nausfragium deberet appellere: Sed gravissi-
mæ sunt hæ Ecclesiæ Catholicæ impactæ ca-
lumnix & antiqua Hæreticorum resuscitata
cantilena: illi præstigiare prorsus conantur,
qui suis sequacibus scripturam sacram cla-
rissimam esse clamant, & tamen quotidie
eam in scholis explicant: qui ipsam scriptu-
ram esse talem sine traditione probare ne-
queunt, qui se solâ scripturâ contra Hæreti-
cos nequaquam defendere possunt: Et quæ-
so unde novit Reinkingh suum Patriar-
cham

cham *Lutherum* rectè & legitimè vocatum, & in Ecclesiâ Catholicâ fuisse potestatem legitimæ vocationis nisi ex traditione?

30. Ad S. Scripturam appellare & traditiones rejicere omnibus hæreticis solenne semper fuit, unde etiam ab ipsomet *Luthero* scriptura liber hæreticorum est appellatus. *Lutherus, Calvinus, Menno, Arminius, Jovinianus* omnesque hæretici scripturam sacram per se claram & manifestam clamitant, interpretatione non egere, & nihilominus unus ab alio in substantialibus fidei dissentit articulis, unusque alteri, quod scripturam non intelligat, maleque interpretatur, exprobat. Unde bene *Augustinus* lib. 2. de Nuptiis & concupiscentiâ cap. 31. Memorto ait neminem hæreticorum esse, qui se non secundum scripturas prædicare ea, quibus blasphematur, mentiatur. Hinc enim *Marcellus* Dei verbum cum legit, nescit: hinc *Photinus* hominem *JESUM Christum*, cum loquitur ignorat: Hinc & *Sabellius*, dum quod Ego & Pater unum sumus non intelligit, sine Deo patre est: hinc *Montanus* per insanas fæmnas *Paracletum* alium defendit: hinc & *Melchior*

nichens & Marcion legem odit, quia littera occidit, & mundi Princeps Diabolus est. Omnes scripturas sine sensu loquuntur, fidem sine fide pretendunt: scripturae non in legendo sunt, sed in intelligendo.

31. Appositè proinde ad refutationem eorum, qui traditiones rejiciunt ait S. Basilus lib. de script. S. cap. 27. Dogmata, quae in Ecclesiâ predicantur, quaedam habemus è Doctrina scripto prodita, quaedam rursus ex Apostolorum traditione in mysterio, id est in occulto tradita recepimus: quarum utraque partem vim habent ad pietatem, nec his quisquam contradicit, quisquis sane vel tenuiter expertus est, quae sint jura Ecclesiastica. Nam si consuetudines scripto non proditas tanquam haud multum habentes momenti conemur rejicere, imprudenter gravissimum Evangelio detrimentum inferemus, imò potius ipsam fidei prædicationem ad nudum nomen contrahemus.

PROPOSITIO VI.

Imperatoris non Summi Pontificis est, convocare Concilia.

32. Hanc

32. **H**anc assertionem ponit Reinkingius
 lib. 3. class. 1. c. 4. *Ad curam inquit*
Principis Ecclesiasticam pertinet curare,
errores perniciosi & schismata in Ecclesia
inducantur, inducta foveantur ac dissensionibus,
& inanibus contentionibus purus Deus cultus
impediatur & candida sponsa stola defor-
detur. Ortis autem erroribus, dissensionibus,
schismatibus, nihil ad conciliandas dissensiones,
& extirpandos errores salubrius est, quam
Conciliorum convocatio. Et paulò post a-
uthoritas convocandi concilia, non ad Pontificis,
sed ad supremi Principis curam Ecclesiasticam
pertinet. Idque probat exemplis non
Testamenti Constantini Magni, Theodosij Senioris,
Theodosij Junioris, & Marciani Imperatoris:
quasi ij quatuor Concilia Generalia Nicenum,
Constantinopolitanum, Ephesinum & Chalcedonense,
quò sequuntur ordine convocarint directè contra sui similem supra
Art. 5. prop. 13. allegatum Iustum Sprengerum
additque Carolum Magnum in concilio damnasse Iconomachiam. Et in libello supplicii
in Comitibus Francofurtensibus An. 1609 exhibito inter cætera Lutherani asserunt

Carolum

Carolus Magnus nullâ habitâ Pontificis Romani ratione in suis provinciis, quas vel armis subegerat, vel hereditate adierat, subinde Concilia Ratisbonæ, Rhemis, Turone, Cabilone, Parisijs, Arelate, Compostella, Regiâ auctoritate convocasse &c. Imò & hoc motivo ansam sumpserunt Concilium Tridentinum impugnandi, tanquam non fuerit œcumenicum, eo quod ipsum non auctoritate Cæsaris, ut olim, sed Papæ Convocatum, nec liberum, nec bono reipublicæ Christianæ, sed tantum ad Majestatem Romanæ Curia stabilendam, congregatum fuerit.

33. In hisce igitur tria asserunt: *Primo* Concilia ante hac non auctoritate Pontificis, sed Imperatorum convocata. *Secundo* Concilium Tridentinum ex defectu hujus non fuisse œcumenicum idque *Tertio* quia non liberum, nec bono reipublicæ institutum.

Quod ad primum attinet falsissimè tam *Carolo Magno*, quam aliis Imperatoribus imponitur per illos nullâ habitâ ratione Summi Pontificis convocata concilia: præter enim supra citatos Imperatores contrarium ostendunt.

34. I. Valentinianus III. ad Collegam imperij Patrem suum in Epist. quæ est in Actis Synodi Chalcedon. scribens: *fidem à Majoribus nostris traditam, debemus Nos cum omni competenti devotione defendere, & dignitatem propriæ venerationis B. Apostolo Petro intemeratam in nostris temporibus conservare: quatenus Beatissimus Romane Civitatis Episcopus, cui Principatum Sacerdotij, super omni antiquitas contulit, locum habeat, ac facultatem de fide ac Sacerdotibus judicare.*

35. Valentiniano succedat Marcion Augustus ad Papam Leonem Magnum scribens Reverendissimos Viros ait, quos ad nostram civitatem Sanctitas sua direxit, libenter, & sine decebat animo grato suscepimus; superest, si placuerit tuæ Celsitudini in has partes venire & Synodum celebrare, hoc facere religionis affectu dignetur: nostris utiq; desiderijs vestra Sanctitas satisfaciet, & sacre religionis utilia, decernet. Si verò hoc onerosum est, tu ad has partes advenias, hoc ipsum nobis Sanctitas proprijs literis manifestet; quatenus in omnem orientem, & in ipsum Thraciam, & Illyricum Sacre nostre literæ dirigantur, ut

ad quendam definitum locum, ubi vobis placuerit, omnes Sanctissimi Episcopi convenire, & quæ Christianorum religioni, atque Catholica fidei profunt, sicut sanctitas tua secundum Ecclesiasticas regulas definierit, suâ dispositione declarent.

36. Eodem modo Justinianus in Epist. ad Joannem Pontificem quæ habetur in Tomo 3. Concil. general. semper nobis fuit magnum studium unitatem vestre Apostolica sedis & statum Sanctarum Dei Ecclesiarum custodire: quæ hæctenus obtinet, & incommotè permanet nullâ intercedente contrarietate: Ideoq; omnes Sacerdotes universi Orientalis Tractus & subicere & unire sedi vestre Sanctitatis properavimus. In presenti ergo, quæ commota sunt, quamvis manifesta, & indubitata sunt, & secundum Apostolica vestre sedis Doctrinam, ab omnibus semper Sacerdotibus firmè custodita & predicata necessariûm duximus, ut ad notitiam vestre Sanctitatis perveniat, nec enim patimur quidquam, quod ad Ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum & indubitatum sit, quod moveatur, ut non etiam vestre innotescat Sanctitati, quæ caput est omnium Ecclesiarum

37. Testatur *Marcellus 1.* in Epist. ad Orientales Apostolos inspirante Domino scripsisse: ut nulla Synodus fieret præter Sedis Apostolicæ auctoritatem: sed & *Dioscorus Patriarcha Alexandrinus*, quia ausus fuerat facere Synodum sine sedis Apostolicæ auctoritate in synodo Chalcedonensi repulsus fuit, ne inter alios Episcopos consideret. In concilio quoque Francofordiensi sub *Carolo Magno Can. 1.* fatentur Patres concilij se convnisse Apostolicâ auctoritate & piissimi Regis *Caroli* Jussione. Claret proinde unicum quod sub *Carolo Magno* celebratum est generale Concilium auctoritate Apostolicâ esse servatum: quod verò provincialia & particularia Concilia, hinc inde celebrata curarint nihil præjudicat auctoritati Pontificiæ, cum talia sine illius consensu & approbatione nullum vigorem habeant.

38. Ex quibus apparet *Reinkingij*, & aliorum, quos citat, fundamenti ad impugnationem Concilij Tridentini quasi non fuerit œcumenicum allati falsitas: & piissimi memoriæ *Carolus V.* quem tanti fecerunt omnes: ut Germani eum *Carolus Magnus*

Galli *Herculem*; Itali *Davidem*; Siculi *Scipionem Africanum*; Hispani *Alexandrum Magnum*; Turcæ *Julium Cæsarem*; & Africani *Hannibalem* vocarent; Inhæſiſſe veſtigis Antecęſſorum ſuorum, cum de negotio fidei iudicare noluit, ſed id dubio procul ad Summum Pontificem & ſedem Apoſtolicam pertinere aſſeveravit, in edicto Wormatienſi 1521. hiſce formalibus: *Ad honorem Omnipotentis Dei, Romaniq; Pontificis, & Sanctæ Sedis Apoſtolicæ debitam Reverentiam, pro Imperialis dignitatis officio ac debito, nec non zelo & ſtudio, quo Majorum noſtrorum more, & ingenitâ nobis vi, ad defenſionem Catholicæ fidei Sanctæq; Romanæ & univerſalis Eccleſiæ honorem, tutelam & protectionem, omnes noſtras vires, & facultates, Imperium, Regna, Dominia, Amicos, vitam deniq; & animam ipſam noſtram, exponere ſumus parati: ex imperiali & Regiâ autoritate, nec non conſilio & aſſenſu Electorum, & omnium Sacri Romani Imperij Principum, ordinum & ſtatuum in hac celeberrimâ & frequentiſſimâ Imperiali Dieta Wormaciæ congregatorum ad perpetuam rei memoriam,*
exequen-

exequendo Sanctissimi Domini nostri Patris
 veri in hac parte iudicis sententiam, Decretum,
 & condemnationem in literis Apostolicis
 ad nos directis contentam, Martinum Lutherum,
 ut membrum ab Ecclesia Dei abalienatum,
 ut obstinatum, Schismaticum & Notum
 Hereticum à Nobis haberi declaramus
 & ut talem à vobis omnibus & singulis habendum
 decernimus, & edicimus.

39. Omitto hic, quod illa etiam concilia,
 quæ Lutherani tanquam œcumenica
 bificum admittunt sic definiverint, & in
 xi servaverint: inter Canones enim præ
 Concilij Nicœni hic unus fuit: non debet
 præter sententiam Summi Pontificis Romanæ
 Cœcilia celebrari. Nullum quæ Oecumenicum
 Concilium hucusque sit servatum, cui
 confirmatio à Romano Pontifice petita
 data non sit, magis quæ credendum Con
 cilio Tridentino se legitimum & spiritu
 sancto, congregatum in omnibus sessionibus
 asserente, quam contrarium asserentibus
 eodem condemnatis Hæreticis.

40. Ad Tertium assertum, quod auctoritas
 ejus contrarium evincit ipsum Concilium
 Tridentinum.

Tridentinum sessionibus 13. 15. & 18. & refert
Possevinus Tom. 1. Bibliotheca selecta lib. 7. cap.
18. Coacta est œcumenica Synodus Tridenti in
liberâ civitate interfuere Principum pene o-
mnium Christianorum Legati, fides publica
data, Judices iisdem & Assessores fuere, qui ab
Apostolorum seculo semper fuerunt, & quos
ipsi Heretici Augusta legitimos esse confessi fue-
rant. Si quis Tridentum venit ex protestanti-
bus, impunè abiit, licet perstiterit in suâ perti-
naciâ. Ex omnibus interim partibus, intrepidè
concurrerunt Episcopi, per media maria, &
Regna, quæ non minus bellis, quam illa flucti-
bus & pyratis excurrentibus fervebant. Soli
Apostata demorantes cum suis monialibus non
venere. Sed interim moverunt bella, Civitates
ademerunt Imperio, cœnobia erasere, foetus
multiplices Heresum pepererunt, viam ad
Atheismum spatiosam & latam compla-
narunt.

41. Ruunt proinde Argumenta ex ad-
verso per Reinkingh proposita tantò certius,
quantò supra clariùs remonstratum, Juris-
dictionem Episcopalem & Ecclesiasticam
de Jure divino Principibus non competere
sed

sed illis, quibus à Christo Domino tradite sunt, claves Regni Cœlorum, quique sunt Successores Christi & Apostolorum, tantam quam primorum Episcoporum.

PROPOSITIO VII.

Heretici extremo supplicio nequaquam puniendi.

Theodorus Reinkingh. lib. 3. class. 1. cap. postquam essentialia hæreseos, quæ scilicet sit error pertinax Catholicæ fidei contrarius in illo, qui fidem Christi profetetur per partes explicasset, tandem nuntius seditiosus verò ait & Blasphemus Hereticus aliquid moliatur & publicæ blasphemiam majestatem evomat, puniri pro delicti gravitate potest: hæc enim res mali exempli est non toleranda l. Exemplo Cod. de prol. Episcopi fidem nemo cogi debet, externa tamen disciplina conservanda est, ne liceat petulantibus turbare ordinem Ecclesiæ, & disciplinam Christianam &c. Tales ait Heretici sunt Apostata, in quos de novissimis Imperij constitutionibus gladio ultore animadvertitur.

42. Christianus Liebenthal in suo Collegio Politico Exercit. 13. quæstionem hanc proponit, & mox affirmativam ait quæstionis partem tenent, qui ubera Antichristi sugunt, Pontificij sanguisuga &c. Cui merito replicetur: negativam partem tenent, illorum Fautores & Patroni si non imitatores quos.

Cyprianus Martyr vocat Antichristos & linguas Diaboli venenatas.

Synesius: Sathanae Apostolos.

Basilus Magnus: Satanae progeniem.

Ignatius Martyr: Diaboli propaginem.

Gregorius Nissenus: malos cauponatores.

Augustinus: Adjutores, & filios Diaboli.

Lactantius: Dæmoniacis fraudibus irreveros.

Nazianzenus: Chorum & propugnaculum Diaboli.

Bernardus: Predones habitu ones: astu vulpes, crudelitate lupos.

Athanasius: Diaboli, ejusq; Dæmonum amicos.

Tertullianus Idololatrias cum magis circulatoribus & astrologis negotium habentes.

Hæreticos inquam ipso suo patrocinio

H quanto

quanto charitatis vinculo illis connexi sunt, ostendentes & se suspectos reddentes.

43. Sed Hæreticos iuste extremo supplicio & capitali sententiâ affici, constans Ecclesiæ & Sanctorum Patrum opinio fuit: unde *Roffensis* contra *Articulum 33. Lutheri*, nequaquam ait. Neoterica est hæresis ista, quippe, quæ multos jam annos vexavit Ecclesiam: & paulò post: quis ait tam imprudens est, ut lupos cum ovibus committat? sed inquit, alind est arcere, aliud interimere; Arceri licet, nam hoc permisit Christus: at interimere non licet, Ego quidem interimendos opinor, ubi aliter non potes salvare Gregem. Quis enim rapacem lupum, ubi Gregi metuit suo, non prius occiderit, quam sinat oves ab eo dilaniari? quis est, qui nesciat, quod Pastori charior esse debeat suarum ovium salus, quam luporum vita? Quamobrem si liceat feras non arcere modo, sed etiam interimere ne pecudibus nocent, multo magis id licebit de Hæreticis statuere, ne tantam animabus sanguine Christi redemptis inferant perniciem. Nam quâ precor aliâ ratione Christiano Gregi contra istos lupos succurrere poterit? Num censuris Eccle-

sanctorum

est

suffi-

fasticis? sed has ipsi contemnunt, An amissionis rerum suarum metu? sed isti nec Deum nec hominem metuunt. An exilio? sed per literas poterunt haereses suas disseminare. An carceribus? at custodes crebro per ipsos corrupti sunt. Breviter, quocunq; loco vivere permittantur, nunquam ab ipsorum dentibus tuta fuerit Christiani Gregis salus.

44. Cujus verbis praeludit S. Hieronymus lib. 3 in cap. 5. ad Galatas. Scintilla ait res parva est, & pene, dum cernitur, non videtur; sed si fomitem comprehenderit & nutrimenta sui, quamvis parvus ignis moenia, urbes, latissimos saltus, regionesq; consumit. Fermentum res modica videtur, & nihil, sed cum farinam conspersum totam massam suo vigore corruperit, in illius vim transit omne, quod mixtum est; Ita Doctrina perversa ab uno incipiens vix duos aut tres in exordio reperit, Auditores, sed paulatim, ut cancer serpit in corpore, & juxta vulgare proverbium, unius pecudis scabies totum commaculat Gregem. Igitur & scintilla statim ut apparuerit extinguenda est, & fermentum a massa viciniâ semovendum; secunda putrida carnes, & scabiosum animal a cau-